UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 05 tháng 8 năm 2022

V/v tuyên truyền công tác bảo tồn các loài chim

hoang dã, di cư tại Việt Nam

               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 482/2022/ENV ngày 30/6/2022 của Trung tâm Giáo

dục Thiên nhiên về việc khuyến nghị về trách nhiệm của các cơ quan truyền

thông trong công tác bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam, Sở

Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày

25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

lâm nghiệp; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi; Quyết định

số 4737/QĐ-BNN-TCLN ngày 02/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn ban hành Danh mục loài động vật trên cạn khác thuộc lớp chim, thú,

bò sát, lưỡng cư không thuộc đối tượng quản lý như động vật hoang dã quy định

tại khoản 4 Điều 1 Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của Chính

phủ. Xem nội dung chi tiết các văn bản tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-35-

2019-ND-CP-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-Lam-

nghiep-412440.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-07-

2022-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-lam-

nghiep-500253.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Quyet-dinh-4737-QD-

BNN-TCLN-2021-Danh-muc-loai-dong-vat-tren-can-khac-thuoc-lop-chim-thu-

bo-sat-496918.aspx.

- Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức,

cá nhân trong việc bảo vệ động vật hoang dã, đặc biệt là các loài chim hoang dã,

di cư; vai trò, ý nghĩa của các loài chim hoang dã, di cư đối với môi trường và

đa dạng sinh học.

2

- Giới thiệu các mô hình hay, cách làm tốt, các tổ chức, cá nhân điển hình

về bảo tồn, bảo vệ động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm, các loài

chim hoang dã, di cư ở địa phương.

- Tuyên truyền vận động người dân không tham gia các hoạt động săn,

bắt, giết, nuôi, nhốt, vận chuyển, kinh doanh, chế biến, tàng trữ, tiêu thụ trái

pháp luật các loài chim hoang dã, di cư và các sản phẩm của chúng.

- Tiếp tục tuyên truyền công tác bảo tồn, bảo vệ các loài chim hoang dã,

di cư theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số

2144/STTTT-TTBCXB ngày 01/8/2022.

- Đưa tin, bài phản ánh công tác bảo tồn, bảo vệ các loài chim hoang dã,

di cư; việc tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn, bắt giữ và xử lý nghiêm các hành vi

săn, bắt, giết, nuôi, nhốt, vận chuyển, kinh doanh, chế biến, tàng trữ, tiêu thụ trái

pháp luật các loài chim hoang dã, di cư, đặc biệt vào mùa chim di cư (từ tháng 9

năm trước đến tháng 4 năm sau) tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở Tài nguyên và Môi trường (VBĐT);

- Trung tâm Giáo dục Thiên nhiên;

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (H, 02).

  Phạm Duy Lộc

3

Danh sách gửi CV: Trung tâm Giáo dục Thiên nhiên, Phòng 1701, Tòa nhà 17T5,

Hoàng Đạo Thúy, Quận Thanh Xuân, TP. Hà Nội.

		2022-08-05T15:18:08+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-05T15:39:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-05T15:41:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!